
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 499, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  940.043,81
(novecentos e quarenta mil, quarenta e três reais e oitenta e um
centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1° É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 940.043,81 (novecentos e quarenta mil, quarenta e três reais e 
oitenta e um centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 ) 3.968,42

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 356 ) 450.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 ) 284,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 799 ) 94.440,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 611 ) 389.933,94

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2  B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 63255 ) 26,70

Recurso: 2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.30.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1752 Recursos Vinculados ao Trânsito

( 4443 ) 1.390,75

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 150 )

Redução

686,79

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 )

Redução

350,63

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MÓVEIS E IMÓVEIS
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 168 )

Redução

2.931,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 578 )

Redução

284,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 780 )

Redução 

94.440,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 606 )

Redução 

389.933,94
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3967 )

Redução

26,70
Recurso: 2660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 TRANSP. TRANSB. E DEST. COLETA DE LIXO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4373 )

Redução 

161.465,57

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU)
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4399 )

Redução 

65.704,22

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

15.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4405 )

Redução 

205.351,75

15.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
15.01.04.091.10 MANUT.ATIVIDADES PGM
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4406 )

Redução 

17.478,46

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.452.20 MANUT.VIDEOMONITORAMENTO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1752 Recursos Vinculados ao Trânsito

( 4500 )

Redução

1.390,75

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.
Centro Administrativo José Rubens Pillar, em Alegrete, 31 de dezembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

	​ DECRETO Nº 499, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

